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A humanizmus és a cigányok.
Haja, 11*08. ápr. 24

Pestvármegye székházában most ülnek 
törvényt néhány elvetemedett, félvad 
cigány felett. Nem haramiák ezek, nem 
gonosztevők, hanem bestiák, állatok, sőt 
még ezeknél sokkal rosszabbak, mert a 
himbestia nőstényével kíméletes. Ezek a 
bestiák pedig megbecstelenitették a 
szegény csárdás leányt, azután pedig 
kíméletlenül elvágták a nyakát.

Ha az ember végigolvassa a végtár
gyalás menetét, igazán sajnálkozó, fájó 
szívvel gondol az elmúlt Ráday kor
szakra, mikor az ilyen vadállatokat 
egyszerűen statarialiter felkötötték.

A modern humanizmus az ilyenekkel 
persze enyhébben bánik el. A perrend
tartás szabályainak eleget kell tenni, a 
cigánykákat hónapokig jó koszton kell 
tartani, tesiöket gondozni és tanácsos 
lesz az elnöknek velők lehetőleg nyájas 
hangon beszélni, mert ellenesetben a védő 
semmiséget jelent be. Az egyik védő 
mindjárt a tárgyalás elején szóvá tette 
a csendöri brutalitásokat és panaszolta, 
hogy a csendőrök a cigányoknak he- 
ringet adtak, ami csak úgy lett volna 
rendjén, ha mindjárt Mimim pezsgőt is 
adtak volna melléje. Sőt — horribillis — 
a csendőrök egy hátbavágástól sem 
riadtak vissza, mikor a cigányok az 
alibi tekintetében némi ellentmondásba 
szíveskedtek keveredni.

A humanizmusról szebb, találóbb pa
ródiát kigondolni sem lehetne, mint 
amelyet a dánosi cigányok végtárgya
lása produkál A cigánynak szabad a 
csendőrbe lőni, mikor ez őt órákig ül
dözi, de a humanizmus azt parancsolja, 
hogy a csendőr mikor elfogja, cirógassa 
a vadállatját. A cigánynak szabad ölni,

rabolni, megbecsteleniteni és ha a sze 
gény csendőr a rekkenő hőségben órá 
kig üldözi és elfogja, piskótával kínálja 
meg? Itt van az a hajszál, amely a fel
ségest a nevetségestől elválasztja.

Igaz, hogy a csendőrnek nem szabad 
kivételes hatalmat adni és nemi szabad 
őt feljogosítani az ököl használatára. 
De ha kivételes esetbem és ilyen elve
temült, emberi mivoltukból kivetkőzött 
barmokkal szemben használja az ökleit 
és erélyesen vallat, ez legalább is ért 
hető és megmagyarázható. A humaniz
mus pedig keressen magának más ter
rénumot, mert sajnos a tisztességes em
berek százezrei reá vannak szorulva és 
semmi szükség sincs arra, hogy áldá
sait emberi mivoltukból kivetkőzött goc7>
nosztevőkre pazarolja.

Braun Ede.

Ina (pártolás.
Haja, április 23.

Fembacll Károly, Bácsmegye főispánja 
azon kérelemmel íordult Ainbrozovics 
Lajos bajai főispánhoz, hogy a kulai 
posztógyárat fejlődésében támogassa.

Az érdekes levélből a következő 
részleteket közöljük:

Gazdag és tekintélyes csak akkor lesz 
hazánk, ha mindannyian jóvoltán munkál
kodunk és minden igyekezetünkkel azon 
leszünk, hogy ünnálló ipart teremtsünk és a 
megfelelő iparvállalatokat támogassuk. Bács- 
Bodrog vármegye az ipar és kereskedelem 
terén az őt alig megközelítő népességű és 
fekvésű megyék mögött maradt. Petiig épen 
nálunk nagyon könnyen volna meghonosít
ható bármely ipar, mert a ncp értelmes, tanu
lékony s amellett szorgalmas és munkasze
rető, mégis a megélhetés nehéz, sötét gond
jaival küzd. A bácskai paraszt alig 4—ő 
hónapig van munkában. Az aratás befejezése 
után, a hosszú téli hónapokban teljes tétlen
ségre kárhoztatva éli fel csekély keresményét. 
Ezt a sok parlagon heverő kezet kell moz
gásba hozni. Nálunk a gazdasági és ipari

kérdésekkel való foglalkozást megbélyegző
nek, szatócs dolognak tartják, nem urnák 
való, a parasztnak nincs eleg esze hozzá, 
mi politikus nemzet vagyunk.

Mit látunk és tapasztalunk a külföldön ? A 
magasabb műveltségi fokon álló államok az 
által lettek nagyok és vagyonikig függetlenek, 
mert a közélet vezető férfi ai mindig ujabb- 
ujabb kereseti forrásokat teremtenek, a népet 
a szorgalmas munkára, a józan tak arék o s
ságra nevelték s ez által előmozdították an
nak jólétét és vagyonosodását. A jólétét nem 
eleg csuk szeretni, azért tenni is kell. Mun
kát es keresetet kell teremteni. Ezt úgy ér
hetjük el, ha az alakulóban levő vagy már 
üzemben levő gyáripart erkölcsileg és anya
gilag támogatjuk. Kulán 19Üo. szeptember 
havában két vállalkozó szellemű egyén egy 
kisebbszerü vállalatot alapított, amelynek 
keretében a gyapjúfonásra es szövésre ren
dezkedtek csak be és az előállott termékek 
teljes kikészítését, külföldi, jobbára ausztriai 
és brünni gyárakkal fejeztették be.

Nagyon természetes, hogy a gyárosok által 
elkészített áruk sem minőség, sem ár tekin
tetében versenyképesek nem voltak. Ez az 
iparvállalat a folyó év eleje óta uj alapokra 
fektetve nem csak a legújabb fonó es szövő
gépekkel, hanem a kikészítéshez és az anyag 
versenyképes előállításához szükséges uj szisz
témájú és modern gépekkel is felszereltetett. 
A közönséges polgárokból álló ‘dti tagú köz
kereseti társaság anyamegyénkben tehát egy 
oly gyárat létesitett, amely -100.000 koronás 
befektetéssel járt s amely előállított áruival 
képes immár a küllőiddel a versenyt telvenni. 
A gyár ezidő szerint Go munkást foglalkoztat.

Telefon (udosilások.
Iiii<lH|»est, IÎMW április

A miSSiós po r .
Csütörtökön délután folytatták a milliós por 

tárgyalását. Ezt a napot egészben lefoglalta 
az Eckert Antal családja. Délután fél négy 
órakor nyitotta meg az elnök a tárgyalást és
elsőnek :

Eckert An tahiét hallgatták ki. Eckertné 
elmondja, hogy 'A agner Sándor és 1 rigE 
Károly 1907. év január 17-én jártak nála és 
kérték tőle a részletivct. Elmondja aztán 
részletesen, hogy elküldötte a részletivct a 
bankba, amelyet aztán később a leánya 
visszahozott.
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KECSKEMÉTI POR,
kipróbált legjobb permetezési anyag a 
szölö-peronoszpora b e t e g s é g e  ellen.

Legjobb minőségű kékkő.
Raffia háncs.
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DRESCHER GYULA kereskedésében Baján.
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A dánosi rablógyMossáíj.
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eltűr
I ne bet Ja ko vedo 

tetősét. Kllcnzi azért 
keveredett.

A törvényszék e 
tetősét, !
jelent be. , ,

lidr lítiáné. A vizsgálat során, a vizsgáló
bíró előtt azt mondotta; azt hiszem, h pv 
nagybátyám, Eckert Gyula a 40-es szamot
irta fel.

Most meg határozottan emlékszik a 
* 11)-ch s/<inu «i»

f. 'mok figyelmezteti Bekénót eltérő vallomá
sára, de az most azt hajtogatja:

Mindig előttem van a 4'k 
I in védő kérdi, milyen távol állott tanu

Kokért Gyulától, amikor az felirta a számot.
Bekhiè megmutatja.
I á/.sy felír két számot.
Bek iné nem tudja azokat elolvasni, más 

számokat mond.
De / 'ai, kéri, hogy a tanút ingadozása 

miatt ne eskessék meg. A törvényszék ti 
meglutcltetest elrendeli. \'aisz emiatt semmi
ség] panaszt jelent be.

I J.eit Aladár kihallgatása után a tárgya
lást ma délelőtti Ú urat a halasztja.

A mai tárgyalás.
Ma délelőtt 9 órakor folytatták a milliós 

ininpőr tárgyalását. A mai nap ismét a szen
záció napja volt, mert a vád koiona-tanujat. 
Sri i'tny kertészt es ticket t Gyula, Kokért Antal 
testvérúecsét hallgatták ki. Az első tanú 
Novotny kertész, aki megismétli a vizsgálóbíró
előtt tett terhelő vallomását.

J'í/ó- Sándor védő ; Legyen szives es mondja 
meg a tanú úr, hogy mi a rákóczifalvi házá
nak a szama ?

íuttu: Nem emlékszem reá.
/úov Sándor védő: Konstatálni kívánom, 

hogy a tanú a vizsgálóbíró előtt azt a val
lomást tette hogy ő negyven eves és hogy 
a házának a számú is negyven es ezért 
emlékszik reá, hogy Kékért neki ezt a sors
jegy szamot említette. A szolnoki telekkönyv
ied beszerzett adataim szerint a tanu Viiiól- 
lant iillitoit, mert házának a száma nem népy- 
ven, hinteni />6, továbbá hiteles okmányok 
alapján megállapíthatom, hogy a tanu nem 
negyven, hanem negyvenegy eves.

Novotny a hozz imtozctt további kérdésekre 
egymásnak homlokegyeneA ellenkező vála
s z o k a t  ad, úgy, hogy a vad koronatanújának 
meglnieltetesét a törvényszék mell j/.ni kény
telen.

Novotnynak nyilvánvalóan ferde vallomásam/ %r

úgy a törvényszékre, mint a hallgatóságra 
mely halast tett.

A kővetkező tanú l i e ’ll Gyula, aki szintén 
fenturija terhelő vádjait.

Snin.y hírű: Nem mondana meg a tanu 
úr, hogy miért várt barom hónapig, hogy 
vadjavai eloulljon, ha olyan biztosan tudta, 
hogy bátyja ütötte meg a főnyereményt ?

I i dt l : Bátyám amúgy is foly ton izgatott 
yod s nem akartam még inkább izgalmaknak 
kitenni.

Kokén ■ íyula kihalig atusu után visszavo- 
i ült a tor\eiiysrek es a fölött tanácskozott, 
hogy mily sorrendben hallgassak ki a továb
biakra nézve a tanúkat.

Nevezetesen,* a tegnapra beidézett tanuk
ho.ul tíz meg nem lett kihallgatva es mára 
is hetde/.tetett több tanú. A törvényszék úgy
balaio ott h így .> mai nap délutánja i kihall-
K-ujak dr. Hegedűs Aladárt, Drescher Gyulát 
es dr. \ aient in Kmílt es az esetleg meg sorra

A cigány haramiák borzalmas 
ma folytatták a tárgyalást. j

Pál Péter egri járásőrmcster, valamint Oláh , 
csendőrőrmester ráismer a ciganyokta és j
tu lja, liogy ezek rablo-ciganyok, de, hogy a 
dr.1. ; gyilkosságban részt vettek-e, azt bi
zonyítani nem tudják. :

Szarvas János, a meggyilkolt csárdás ha,
valamint Szarvas Jánosné ráismerne- a 
cigányoknál talált fegyverekben, kelengyék
ben, ruhaneműekben az öreg Szarvas es
családjának a tulajdonára.

Több tanú lényegtelen vallomása után a 
tárgyalást holnapra halasztották.

Wekerle és Szterényí Bécsben.
Wekerle miniszterelnök és Szterényi 

kereskedelmi államtitkár tegnap este Pécsbe 
érkeztek. Wekerle ma reggel hosszabo sétára 
indult, azután az Bankgasszei magyar házba 
vonult, ahol több állami ügyet intézett el. 
Délelőtt 11 órakor a királynál külön ki
hallgatáson volt. Audiencia után a külügy
minisztert kereste fel

Szterényi már hosszabb idő óta készült 
Pécsbe, de előbb bevárta Kossuth hazaérkez- • 
tét. Ma a külügyminiszterrel külkereskedelmi 
ügyekben, a hadügyminiszterrel a hadsereg 
szállítási dolgaiban tárgyalt. Felkereste még 
az osztrák kereskedelemügyi minisztert is.

A Tisza István pőre.
A pozsonyi törvényszék a mai tárgyaláson 

megtagadta a bizonyítás kiegészítését és igy 
gróf Tisza Istvánt nem idézték be.

N A  P l 111 KEK.

Fordulat a milliós pörfoen. Tegnap estei
fordulat állott be a most Szabadkán 
folyó milliós pörben. Eekeri Antal olyan 
egyezséget ajánlott a Bajai Kereske
delmi- iparbanknak, hogy ha néki 
négyszázezer koronát fizetnek, eláll

* • v* *

minden további követeléstől, melyet a
90

bankkal szemben támasztott. A bank 
igazgatósága, ámbár a közgyűléstől ez« » « ’ > j
ügyben való további eljárásra nézve 
teljes felhatalmazást és szabadkezet 
nyert, mégis áthatva a reá nehezedő 
súlyos felelősségtől, az egyezséget csak 
úgy volt hajlandó) megkötni, hogy ha 
a részvényesek többsége azt elfogadja. 
Ezért csütörtök délután öt órára össze
hívta az igazgatóság a részvényesek 
gyűlését A gyűlésen a részvényesek 
annak hangoztatása és megállapítása 
mellett, hogy teljes tudatában van min
den részvényes annak, hogy itt bünte
tendő cselekmény nem fordult elő és 
mon is történt, elfogadta az egyezséget

Öngyilkosság. Sajnálatos öngyilkossági 
kísérlet történt ma délutáni 2 és 3 óra 
között. Dermulerits Illés helybeli előkelőbb 
szálló öngyilkossági szándékból főbelőtte magát. 
Az eset azonnal a rendőrség tudomására 
jutott. Kiszállott a helyszínére a rendőrség és 
dr. Bcczássy Gyula hatósági orvos, ki a sé
rülést rendkívül súlyosnak és Dervaderits 
állapotát aggasztónak találta. A szerencsétlen 
embert, aki végzetes tettét valószínűleg anyagi 
zavarok miatt követte el, beszállították a vá
rosi közkórházba.

Az iskolák kibővítése ügyével foglalko
zott legutóbb a városi tanács. Az iskolaszék 
ebbeli előterjesztését a tanács véleményadás 
céljából áttette a pénzügyi bizottsághoz.

Az artézi kutaink vízhozamának meg
javítása céljából tudvalevőleg összeköttetésbe 
lépett a város Orbán Sándor artézi kútfúró 
vállalkozóval. Orbán ma küldötte be ajánla
tát a városnak, a mely szerint a kűtesővek 
kimosásáért napi 70 korona dijazást kér és 
liogy a város a maga költségén szállíttassa 
a szükséges vizet a helyszínére. Az ajánlat 
fölött a szombati tanácsülés fog dönteni.

Pusztító vihar. Szegedről Írják : A keddi 
borongós napot délután 4 óra tájban hatalmas 
zivatar tette változatossá. A szél szinte metsző 
hidegen süvített, ereje pedig oly nagy volt, 
hogy alig lehetett az utcákon járni. A vihar 
azonbon úgy látszik, nem Szegeden tombolt 
legnagyobb erővel, mert a szomszédos köz
ségekből nemcsak a dühöngő orkánról, hanem 
az általa okozott jelentékeny károkról is érke
zett hir. Több helyen eltépte a táviró- és tele
fonhuzalokat, Valkányon pedig valósággal 
rombolt.

A valóságos istenítélethez hasonló zivatar
ban vasúti szerencsétlenség is tötént Valká
nyon. A Szegedről délután félkettőkor Temes
vár felé induló tehervonat húsz kocsija, midőn 
a pályaudvar kijáratához ért, kisiklott. A 
kocsik ledőltek a vasúti töltésről és egymásra 
zuhanva, összetörtek. Emberéletben nem 
esett kár.

.Sikkasztó hadnagy. Szenzációs letartóz
tatás történt Aradon. Reschigg Máriuszt, az 
ottani 33. gyalogezred hadnagyát sikkasztás 
miatt őrizet alá vették és megindították ellene 
az eljárást. Reschigg mint a tiszti kaszinó 
titkára nagyobb összeget sikkasztott a kaszinó 
kárára és a bűnös utón szerzett pénzt elmu
latta. A sikkasztó hadnagy előkelő német 
család sarja. Mintegy négy év előtt helyezték 
át hadnagyként Aradra, ahol a német fiú 
oláhul tisztességesen megtanult, magyarul 
azonban a négy év alatt csak azt tudta elsa
játítani, hogy: magyar kutya, kutya magyar! 
De ezt talán úgy tudta elsajátítani, hogy ha 
nem sikkaszt, talán még érdemet is kap érte, 
vagy kinevezik — főhadnagynak a megsza
vazandó tiszti fizetésre.

Maróczy Géza Szegeden. Maróczy Géza, 
a bécsi nemzetközi sakkverseny egyik első 
nyertese most Szegeden tartózkodik. A világ
hírű magyar sakkmester okvetlenül részt vesz 
a prágai sakkversenyen, amelyen az összes

azért, mert azt akarja mindenki, hogy hires mesterek, köztük Laszker Manó, a világ-
* •* .......................... . . _ . .. . , . t
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végződjék L ■ a /avar és a bank tovább 
is akadálytalanul működhessék. Ily 
módon a bank és Eckert Antal között 
az egyezség, amely szerint Eckert min
den további követeléstől eláll, létre jött.

Sorozás. A bajai sorozó járás eredménye 
a következő: felhivatott 1., 11. és IU. korosz
tály ban 885 hadköteles, besoroztatott a három 
korosztályból 273, alkalmatlannak találtatott 
462, távolmaradt 150.

bajnok is küzdeni fognak az elsőség pálmá
jáért. Maróczy Géza Bécsben Rotschild Albert 
báró vendége volt és a verseny egyáltalán 
nem merítette ki.

Egy éjszaka a hullámok között. Komá
romból jelentik: Csákán Mihály szolgalegény 
egy molnárral éjjel át akart kelni a Dunán, 
mikor hirtelen vihar támadt s a csónak íel- 
borult s ők a vízbe estek. Csákán elérte a 
csónak kötelét, karjára csavarta s igy sikerült 
magát este 11-tői reggel 6-ig fenntartania,

— ________________
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amikor egy gőzhajó kimentette. A molnár a 
vizhe fűlt, de holtteste eddig nem került meg

Senki sem köteles anyósával lakni. A
Jogtudományi Közlöny írja : Egy polgári biró- 
.sng kimondotta, hogy a házastárs elhagyása 
nem bontó olt, csakis akkor, ha az elhagyott 
féllel szemben jogtalannak mutatkozik, vagyis 
tisztán a házasságból eredő megszegésének 
szándékából ered. Alperesnő azért hagyta el 
családi tűzhelyét, mert nem akart együtt élni 
anyósával, de kijelentette, hogy kész a házas
sági életközösséget folytatni, mihelyt férje 
külön lakást vesz fül : ez az eljárás nem jog
talan és igy nem bontó ok. — Vagyis a bíró
ságok azon állásponton vannak, hogy a 
házsártos anyósokról szóló adomáknak van 
valami alapjuk.

ídíilt veselobnál a buziásfürdői »Phönix« 
vízzel való ivóimra igen hatásosnak bizonyult. 
A buziásfürdői »Phönix« gyógy viz hatása erős 
vizelethajtó tu'ajdonságában rejlik, részben pedig 
abban, hogy mész- és vastartalma folytán a test 
nedveit átalakítja és a vizeletfehérnyc mennyi
ségét csökkenti, vagy eltünteti. Már rövid kúra 
után a vesetáji fájdalom megszűnik és a vize
letből a vér és fehérnye eltűnik. — Idült veselob 
gyógyításánál kiváló szerepet játszanak a buzi
ásfürdői szénsavas fürdők, melyek a szív mű
ködésének javításával lényegesen hozzájárulnák 
a kedvező gyógyeredmény létrejöttéhez. A bu- 
ziási »Phönix« viz kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és minden jobb iuszerüzletben.

Gyarmati-féie szagtalan csukam ájolajat 
szívesen veszik felnőttek és gyerm ekek. 
Egy üveg ára 1 kor 60 fillér. K ap 
ható Gyarm ati Emil gyógyszertárában  
Baja, Főtér.
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Határidő iizlet
1908. á]>ri 1 i s 2 I :

Búza októberre K 
Rozs >) —
Zab » —
Kukorica májusra 6 » 38

Az árak 50 kg.-ként értendők.

K áprilisra 11 K 28
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» -- •) 7 » 05
» 38

Sogédszerkofizto :
FODOR KÁROLY.

i i

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTAL

könyvkcroskedósóhon.
Szerkesztőség telefon szánni: 1 0 1 . 
Kiadóhivatal telefon száma: • *.*• M,

N a g y  v á l a s z t é k  
beB - é s  k ü l f ö l d i

k a la p o k b a n
F is c h e r Pálnál.

E g y  utcai lakás
2 szoba, konyha, élés

kamra és istálló

május elsejére kiadó.
B ővebbet :

özv. Oblath Bernátnénál

koppul om

Pályázati hirdetmény.
A bajai kerüloli munkás-hizio.sitn p.m/- 

íár lemondás folytán cg\ p/.n/tori! -k és 
jegyzői állá t*a pályáznod. itir«j .\

Pénztárunk és jegyző évi 1 <• i 1 i/• <'* -> 
1300 korona, 300 k o i Ölül li \i b(* ri ! Iij\ Hlf* Il V 
és 2 ötödéves 200 koronás

A pályázni óhajtók, o/on állásra \ ! > 
képességüket kötelesek kimutatni s sza
bályszerűen felszerelt és saját kezűleg irt 
folyamodványaikat folyó évi május hó
10-éig 0 z e r ii íty lm n ; gaz g a ! ó- e 1 nők h öz 
címezve beküldeni. A megválasztott tar
tozik folyó évi május hó 16-áig állását
elfoglalni és 1500 kor. óvadékot kész
pénzben letenni.

Az állas ideiglenesen töltetik be. A 
megválasztott tisztviselő véglegesítése az 
országos munkás betcgsug.dyző és bales*-1- 
bizlositó pénztár jóváluigyásával történik.

Baja. 1908. április hó 24-én
Czérnay Imre,

igazgatódéi nők.
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Értesítem  a tisztelt építő közönséget, 
hogy raktárom on ezentúl vasúton 
ideszállitott me3zet is tar
tok, a melynek métermázsáját 
4 korona árban kozom f o r 
galomba. —- A  kiváló j ó  m i 
nőségű, s a j á t  gyára mba n 
égetett mésK árát 5 koro 

U ára szállítom ie.
Raktáram on mélyen leszállított ár-*

ban egyéb építési anyag, u m :
tégla é3 felélcaerép, román 
és portlant cement, nemkülön
ben épületfák és fenyők

kaphatók.

Schleicher* Anfa » ?
À
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“ Van szerencsém a n. é. közönség becses 
: tudomására juttatni, hogy Baján, megnyer- 
I ven az iparj ».;ot. magamat a

y
r í

önállósítottam. f ő b b  é v e n  kereszti 
Budapesten működtem, valamint a fe t i 
s z a k i s k o l á t  2 éven keresztül lát -gat- 
tam és arról bizonyít vá nyaim vannak.

Elválialolc épület- és bútor m ázo
lását, fu* iő-Ráüak fényezését és 

m inden e szakra bei vágó munká ka t

A
kérve.

n. é. közön » i/ szi ves p irt fogásá t 
maradtam kivaló tisztelettel

o l í v a  g y ű l m
ts

mázol > és fényező,
Szent-G'5rjy-utca 4 2 . szóm
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• aA, 4v< Kiváló minősé
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Elpusztíthatatlan szerkezet ! 

~  R e me k  h á n y !
O l c s ó  a r a k !

Kedvező fizetési feltételek ! I 
Tíz eves írásbeli jótállás ! ! !

Régi zongorákat a legmagasabb árakonCl »T7 Cl »YJ

vásárolok, illetőleg cserélek be.• < • » • • • •

k .

S/.ívcs tárno^utiíist la i i

IFJ. WAGNER ANTAL, BAJÁN.
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megvételre kerestetik
Bővebből a Nán; v-nyoimlában.
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Tülefon szám 98.
Lxi
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Vas* és ré /ü a íjr-g jjá H á s  S a ján - j
4t u y  —murit *

B Víui zcrencscu
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l iX il# L* 1\( ) / j\ ) i o/.lV vh
tudom.ísára h >zni, iiogy ni i- ős (jj)ulnt- 
lakatos mtiiu lyemet DainjaniclHitca lö. sz.
alá (Stoll-féle ház) helyeztem át és ugyan
ott modern

! vas- es r
.

* rendeztem he, hol min.len íajui vas- GS
rézágyakat, sodrony ágybatétoket, éjjeli 
szekranye ;et, uY£RML.\KÜu3iKAT, mosdó
kat. vasasztalokat, xerii pavillonokat, kerti

stb. gyártok.
Elvállalói. fürdőszoba és closeitbcrende- 

l zósekot, vizv zetek-, gaz villanyfelsza-
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röIosBKOí, ekpar ok ̂ i oj
furdúkáüak os mosUUI| II I1 bármely /t j111 iJd i i \ U imu1 ! ííf 1;.

1 mába vfi*. j *) munka i\ ti 1 * ? í 1T jl Q S 4 C
! és mersCKcí t • f T; ( l." f11 4 4 # <1 U 1I 1 v *I 1 *| ♦ l l *

_____ áru
Ív i i i i ti i O i 11 •
a i v c s párUbn

j! vasbútorok, 
tűzi zománcozásat

rszak- 
tételek

í)úioruk csiszolásút

b ő s z  á iip ó t ,

Kávéházi-, szállüiiai- »» kornazi-bereruJezesek.
mjj

! i Árjegyzékkel 6%ctloy koltséyvíttdsol sziveden szolyulok
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Schalhof 3« u U  mteh.imkai műhelye
BAJA. Budapesti-ui 21. sz. —

1 * í v t ) f t  y j îi l l  ( 4 ! I* • í  \  \  j  * é 1 7 iTisztelettel értei

mechanikai mtiliblyemben
kerékpárok, varrógépek, fegyverek, minden
nemű gramufonok es fonográfok gyorsan, 
pontosan és jól javíttatnak. Raktáron tartok 
kerékpárokat, varrógépeket, eredeti gramaío- 
nokat, valamint eredeti gramafon-lemezeket, 
kerékpár alkatrészeket hitelképes egyéneknek 

előnyös feltételek mellett adok hitelbe. 
Árjegyzék szerint 30" engedményt adok. 
! ! Yillanycsengó és házitolcfon felszerelés ! .

Tisztelettel

Schulhof Gyula,
mechanikus, Hudapesti-ut 2 1 .

Május 1-re műhelyemet Budapesti-ut 15. 8z. 
alá (Kigerl-félc ház) helyezem át.

tiszta Baktériummentes, egészséges

á s v a  n y v  i z,
Xalavárinefiye Balaton hegyei hozott.

\ leunagyobh orvosi szaktekintélyek altat
elismert

H i r d e t  é s e k
f e lv é t e tn e k a kiadóhivatalban.

g y ó g y v í z

cukorbetegség, vérszegénység, vesenaj és min 
dennemű emésztési zavarok ellen

kitűnő borviz.
Bármilyen gyümölcs-szörppel pompás

ü d í t ő  i t a l .
Vegyileg megvizsgálva Than bpesti in. kir. 
tud. egyetemi tanár és dr. Szilagyi Gyula 
bpcjjti műegyetemi magántanár, kir. keresk.

törv. hites vegyész által.
'Tartalma :

vas és alcalihydrocarbonat.
Miniszteri engedély száma 77211- VII. b.

1907. B Ü. M.
Megrendelhető :

Gludovácz Ferenc utóda
föelárusiiónál Baján.

Olcsó és jó iégla kapható

S z e r e m l é n
% Veréb Jerencz téglaggáránál. %

---m % *

Elad helyben és szállít BAJA város 
bármely részébe a legolcsóbb árakon.

Bővebb felvilágositás kapható :

B a ja s ze n tis tvá n o n , Fö-utca
14. s zá m  a la tt.
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Férfi ,  női é s  g y e r m e k  cipők.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy

cipöraktáromat
Aj nagyban kibővítettéin és a gyári cipőkön 
^  kívül sikerült egy elsőrangu karlsbádi 
z. cipésszel összeköttetésbe lépni. Kzál-

taî a cipőim nem csak a legjobb anyag- ^  
^  hói készíttetnek, hanem minden pár cipő 
<45̂ elkészítése, mely azon műhelyből ki- ^t •• i i _ i 1. C-1 __1 i. n 1 .Ué All ^(jfe kerül legnagyobb felügyelet alatt áll, ^  
,«&, úgy hogy a n. é. közönségnek olyan a* 
^  kitűnő árúval szolgálhatok,mely helyben 
^  minden verseny nélkül, kizárólag csak Sr

j'illnniusuk van. A
Ni

Mert a John í Ív 
—  ul ‘  _

,it’\ m ni.a (A v.(" ItM
, .tel itett Sö'íii' 1 mosógép (magyar nemet é 

osztr. sznh \

1*70 I •)

\
világhírű, látható irású 

STOFWER-féle

uiegtakítrivi i hi/iosil szava tó̂ y.ac|KK|K 
t& y  Kísérletre s/úlltiamló. {æS

Kapható: Kapots N ándornál Baján.
Hőbb mosógép napi használatra kiad

^ I l  II I I V ív  LA f V' ■ » J  W 1 • y I 1 â « k V-# Jk ̂  •*— - - * ’— Q  ^

nálam kaphatók. ^
^  Kérem a n. é. közönséget engem becses ^  
^  látogatásával megtisztelni és a valóság- ^  
^  ról meggyőződni. ^
(É̂  Kiváló tisztelettel

S te r n f e l t i  V i lm os .  $

képviselete :

IFI. WAGNER ANTAL
k ö n y v k e rés k e dőn él Baj á n.

' í T i  k i  I* -• a . h l  I  é l

Legújabb zenemüvek:

i

Vese- és hólyagbajoknál m inden v izet fe lü lm ú l.
KELLEMES. KISSÉ SAVANYKAS IZÜ, VASMENTES, SZÈNSAVDUS,

RENDKÍVÜL ÖaílTÖ A S Z TA LI VIZ.
Orvosilag ajanlva. Orvosilag ajánlva.

Ivógyogymodra használva, vese- es lv.lyagbajoknál, a 
vese.nedence idült h'.irutjainál. hugykő. és fövény- 
kepz 'desnel. a légút i\ C'-» u kiwil.isztós/.ervek hurutos 

bantui máinál kitűnő hatásúnak bizonyult.
Prospektust kívánatra küld a fomukezelösój :

Muschong buziási yyójyfúrdo igazjatűsiga B u z i  a s f i i r d o n

Lehár Ferenc :

H á ro m  feleség,
operett, 2 füzet 6 kor.

Fall Leó:

A D olláekirá lynő,
operett, 2 füzet (3 kor.

Kálmán Imre:

T a tá r já rá s ,
operett, 2 füzet 6 kor. 

Zerkovicz Béla :

A Séha nótája .
1 kor. 80 fill.

tot* Nhüu\ ] n ! Baján.

Kaphatók :

ifj- Wagner Antal
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

B a j á n .




